
 1 

 
 

          N. 1293 
del Reg.Gen.   

 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
          

COPIA 
 

                              N°  250       in data   16.12.2013 
 

 
 

OGGETTO 

Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata(CDI- ADI) Affidamento alla “GEA Soc. 

Coop. Sociale Bari Palese. Periodo novembre/dicembre. Impegno di spesa do € 3.842,75. 

*************  
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 



 2 

Il Dirigente   

Premesso che: 

- La Regione Puglia ha approvato la legge regionale n. 19 del 10.07.2006 (pubblicata 

sul B.U.R.P. n. 87 del 12.07.2006): Disciplina del "Sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità e benessere delle donne e degli uomini in Puglia” al fine di 

programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza; 

- La Regione Puglia ha approvato il Regolamento Regionale n. 4 del 18/01/2007 

“Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere 

delle donne e degli uomini di Puglia” attuativo della l. r. n. 19/2006 che disciplina i 

requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di tutti i servizi socio assistenziali 

previsti dalla stessa legge regionale n. 19/2006 e  successive modifiche ed 

integrazioni; 

- La predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi 

e servizi sociali, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e 

della partecipazione, è uno strumento fondamentale per la realizzazione delle 

politiche per gli interventi sociali e sociosanitari; 

- Il servizio di assistenza domiciliare integrata rientra tra i servizi socio-assistenziali 

previsti dalla L.R. n. 19/2006 all’art 46 lett.f) e all’art. 88 del Reg. Reg. n. 4/2007 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

- In base alle previsioni  del piano regionale di salute 2008-2010, del piano regionale 

delle politiche sociali 2009-2012 e  2013-2015, l’assistenza domiciliare ( Cure 

Domiciliari integrate) in tutte le sue articolazioni si pone al vertice degli interventi 

socio sanitari del territorio regionale allo scopo di assicurare la presa incarico 

appropriata ed efficiente del paziente cronico e gravemente non autosufficiente in 

alternativa alle strutture sanitarie ospedaliere e/o riabilitative ovvero a seguito di 

dimissioni protette. 

- In particolare per  Cure  Domiciliari Integrate (CDI) si intende un servizio che 

assicura prestazioni mediche, infermieristiche, riabilitative e socio assistenziali, in 

forma integrata e secondo piani individuali programmati per la cura e l’assistenza 

alle persone non autosufficienti e in condizioni di fragilità e in condizioni di 



 3 

fragilità  allo scopo di favorire la permanenza nel loro ambiente di vita, evitando 

l’istituzionalizzazione e migliore la qualità di vita quotidiana. 

- L’accesso alle predette prestazione avviene attraverso l’Unità di Valutazione 

Multidimensionale mediante  idonei strumenti( S.Va.Ma e S.Va.M.DI); 

- in seguito alla scadenza  del contratto   relativo al servizio di assistenza domiciliare  

rivolto alle persone con disabilità, al fine di garantire la loro permanenza nel 

proprio contesto abilitativo,  essendo stata rilevata,  in capo ai predetti utenti, la 

sussistenza dei bisogni di natura socio-assistenziale e sanitaria, appare urgente e 

necessario attivare il servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI); 

- nelle more  dell’espletamento della gara di AMBITO per la gestione associata dei 

servizi socio assistenziali, appare necessario affidare provvisoriamente, per  il 

periodo novembre/dicembre, il  servizio di assistenza Domiciliare Integrata, alla 

GEA” Società Cooperativa Sociale da Bari Palese (BA), già affidataria del servizio 

di assistenza domiciliare anziani e disabili,  sia in considerazione del particolare 

sentimento di affezione degli utenti agli operatori della cooperativa sia per la 

peculiare conoscenza delle problematiche del servizio da parte della cooperativa 

stessa.; 

- il servizio sarà svolto per un monte ore complessivo di 220 ore di cui 49 ore per un 

assistente sociale e 171 ore per un O.S.S, secondo l’aliquota oraria afferente il 

livello contrattuale di riferimento , al costo complessivo di € 3.842,72 iva inclusa al 

4% secondo il prospetto che segue: 

FIGURA 

PROFESSIONALE 

LIVELLO 

CONTRATTUALE 

ALIQUOTA 

ORARIA 

n. Totale ore 

novembre 

/dicembre 

Aliquota 

novembre/dicembre 

Assistente Sociale D2 € 18,00 49 € 882,00 

Operatore Socio 

Sanitario (O.S.S) 

C2 € 16,45 171 € 2.812,95 

TOTALE   220 3.842,75 iva inclusa al 

4% 

 

- le prestazioni di Cure domiciliari integrate- Assistenza Domiciliare Integrata ( CDI- 

ADI) saranno espletate presso il domicilio degli utenti in orario sia antimeridiano 

che pomeridiano, secondo il progetto personalizzato, dal personale della GEA 



 4 

Cooperativa Sociale Bari – Palese ed  alle condizioni tutte di cui al 

“DISCIPLINARE” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

- il servizio affidato dovrà integrarsi con le prestazioni a carattere sanitario a carico 

della Asl ( infermieri, terapisti della riabilitazione, personale medico con specifica 

formazione in relazione alle diverse aree di bisogno) in relazione al progetto 

personalizzato e comunque in esecuzione del Protocollo Operativo con la ASL  

secondo il progetto personalizzato; 

- il servizio di Assistenza Domiciliare Integrata  è già in essere presso il Comune di 

Giovinazzo e quindi appare evidente la necessità di assicurare tale servizio nel 

comune di  Molfetta nelle more dell’espletamento della gara d’ambito necessaria ai 

fine della gestione associata dei servizio, in ottemperanza a quanto previsto dal 

Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013/2015, nel rispetto delle naturali 

scadenze dei contratto in essere sull’altro territorio dell’ambito.    

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Considerata  la scadenza del contratto di assistenza domiciliare in favore  delle 

persone con disabilità. 

Rilevata,  in capo ai predetti utenti, la sussistenza dei bisogni di natura socio-

assistenziale e sanitaria e conseguentemente i requisiti di accesso al servizio di Assistenza 

Domiciliare Integrata (ADI); 

Ritenuto urgente e necessario attivare il servizio di  Cure Domiciliari Integrate 

Assistenza Domiciliare Integrata ( CDI-ADI),  nelle more dell’espletamento della Gara 

Unica di Ambito.   

Visto il d.lgs.  n. 163/2006  art. 7 c. 2 lett.c) e s.m.e i. 

Visto il “Disciplinare per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare integrata 

(CDI)” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

DETERMINA 

Per le motivazione espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente richiamate e 

riscritte 

1. Approvare il  “Disciplinare per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare 

integrata (CDI)” allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

2. Affidare, alla  “GEA” Cooperativa Sociale da Bari-Palese ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del D.lgs 163/2006 il servizio di Assistenza domiciliare integrata 



 5 

previsto dall’art.46 lett. f)   della l. n. 19/2006 e dall’art. 88 del Reg.Reg. n. 4/2007 

e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Stabilire   che servizio  sarà svolto alle condizioni tutte di cui  presente 

provvedimento ed al “Disciplinare per l’affidamento del servizio di assistenza 

domiciliare integrata (CDI)” allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale ed avrà la durata di due mesi ovvero novembre e dicembre 2013. 

4. Il servizio sarà svolto per un monte ore complessivo di 220 di cui 49 ore per un 

assistente sociale e 171 ore per un O.S.S, secondo l’aliquota oraria afferente il 

livello contrattuale di riferimento , al costo complessivo di € 3.842,72 iva inclusa la 

4% secondo il prospetto di cui in narrativa. 

5. Le prestazioni di Cure Domiciliari Integrate- Assistenza Domiciliare Integrata ( 

CDI- ADI) saranno espletate presso il domicilio degli utenti in orario sia 

antimeridiano che pomeridiano, secondo il progetto personalizzato, dal personale 

della GEA Cooperativa Sociale Bari – Palese. 

6. Impegnare, la somma di € 3.842,75 iva inclusa al 4% al capitolo n.31210  

“Assistenza domiciliare disabili” per il periodo novembre- dicembre 2013,  quale 

compenso da corrispondere alla GEA Cooperativa Sociale di Palese-Bari, già 

affidataria dei Servizi di assistenza domiciliare per anziani e disabili 

ultradiciottenni.. 

7. Stabilire che responsabile della gestione del servizio, della rendicontazione e del 

pagamento sarà  l’assistente sociale Marilinda Catanzo. 

8. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. - D.L.Vo n. 267 

del 18.08.2000, il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Capo Settore 

Economico Finanziario. 

9. Stabilire che alla liquidazione mensile in favore della GEA Cooperativa Sociale di 

Palese-Bari,  si provvederà senza ulteriori formalità, previa presentazione di fattura, 

con accredito su “conto corrente dedicato”  a seguito di liquidazione tecnico-

contabile ed acquisizione del DURC: 

10. Nominare responsabile del presente procedimento amministrativo la dott.ssa Marta 

Marta Marina, sensi dell'art.5 della legge n. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni.. 



 6 

11. Trasmettere copia della presente, al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente 

del Settore Socio Educativo, al Dirigente del Settore Demografia- Appalti e 

Contratti ad interim, al Responsabile del Servizio Finanziario ad interim, alla 

GEA,Cooperativa Sociale  Palese-Bari, per  quanto di rispettiva competenza. 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

Il Compilatore     
f.to  dott.ssa Marta Marina Andriani,           
 

               Il Responsabile del procedimento 
      f.tio  dott.ssa Marta Marina Andriani 

Il Dirigente  
f.to Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

Il Dirigente  
f.to Dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario ad interim – Dott. Giuseppe lopopolo. 

 


